

2026年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 協立エアテック株式会社 上場取引所 東
コード番号 5997 URL http://www.kak-net.co.jp
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 久野 幸男
問合せ先責任者 （役職名） 管理本部 部長 （氏名） 中村 司郎 TEL 092-947-6101
半期報告書提出予定日 2026年8月7日 配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2026年1月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年12月期中間期	5,370	△7.5	272	6.7	289	7.3	189	△6.8
2025年12月期中間期	5,803	6.9	255	△22.0	269	△21.2	203	△14.3

（注）包括利益 2026年12月期中間期 375百万円（48.8%） 2025年12月期中間期 252百万円（△40.7%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年12月期中間期	39.35	—
2025年12月期中間期	42.30	—

（2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2026年12月期中間期	14,778		10,153		68.5
2025年12月期	15,701		9,862		62.6

（参考）自己資本 2026年12月期中間期 10,124百万円 2025年12月期 9,835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2026年12月期	—	0.00			
2026年12月期（予想）			—	20.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,800	△1.0	620	3.7	660	2.3	460	△0.2	95.34

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年12月期中間期	6,000,000株	2025年12月期	6,000,000株
2026年12月期中間期	1,170,244株	2025年12月期	1,175,344株
2026年12月期中間期	4,826,403株	2025年12月期中間期	4,820,078株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想数値は、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(中間連結貸借対照表に関する注記)	8
(中間連結損益計算書に関する注記)	8
(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間（2026年1月1日～2026年6月30日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種の政策に持ち直しの動きがあり、企業の設備投資にも回復の基調が見られたものの、長期化するロシア・ウクライナ情勢、緊迫化する中東情勢の影響による資源価格や原材料価格の高騰、為替の変動に加え、通商政策動向などの影響により、先行きは極めて不透明な状況となっております。

このような経営環境のもと、当社グループが関連いたします建設市場におきましては、公共投資や民間設備投資は、堅調に推移しました。しかしながら、物価の上昇による労務費の増加や原材料費など部材の高騰の影響で、厳しい受注環境が続いております。

また、住宅投資につきましては、政府による各種施策があるものの、住宅ローンの金利上昇、資材の高騰や労務費の増加による建築コストの上昇や物価高などの影響により、当社の販売先であります戸建住宅の新設住宅着工戸数は低水準で推移しており厳しい受注環境が続いております。

このような状況のもと当中間連結会計期間におきまして、当社グループは当初計画しました売上目標と営業利益確保を最重要課題とし、事業活動に取り組んでまいりました。その結果、売上高53億70百万円（前年同期比7.5%減）、営業利益2億72百万円（前年同期比6.7%増）、経常利益2億89百万円（前年同期比7.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億89百万円（前年同期比6.8%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当中間連結会計期間末の総資産につきましては、当中間連結会計期間末における残高は147億78百万円（前連結会計年度末157億1百万円）となりました。これは主に現金及び預金並びに受取手形及び売掛金、電子記録債権の減少、建物及び構築物の増加によるものです。

（負債）

負債につきましては、当中間連結会計期間末における残高は46億24百万円（前連結会計年度末58億38百万円）となりました。これは主に、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務、未払金の減少、賞与引当金の増加によるものです。

（純資産）

純資産につきましては、当中間連結会計期間末における残高は101億53百万円（前連結会計年度末98億62百万円）となりました。これは主に親会社株主に帰属する中間純利益の計上による利益剰余金の増加、その他有価証券評価差額金の増加、配当金の支払いによる利益剰余金の減少によるものです。

②キャッシュ・フローの状況の分析

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前中間連結会計期間末と比較して、4億46百万円減少し、32億78百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は3億27百万円（前年同期30百万円の使用）となりました。これは主に税金等調整前中間純利益及び未払金並びに棚卸資産、売上債権及び未払消費税等の増加、仕入債務の減少、法人税等の支払いによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は7億98百万円（前年同期2億87百万円の使用）となりました。これは主に定期預金の預入による支出及び定期預金の払戻による収入並びに有形固定資産の取得による支出によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は1億96百万円（前年同期99百万円の使用）となりました。これは主に短期借入金の返済による支出及び配当金の支払によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、2026年2月12日に発表しました2025年12月期決算短信に記載しております2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,147,633	3,515,746
受取手形及び売掛金	1,883,258	1,212,838
電子記録債権	1,446,528	979,950
商品及び製品	531,443	507,921
仕掛品	14,586	18,329
原材料及び貯蔵品	892,441	1,003,835
その他	78,988	82,307
貸倒引当金	△2,451	△1,833
流動資産合計	8,992,428	7,319,095
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	1,412,115	1,972,411
機械装置及び運搬具 (純額)	250,130	425,959
土地	2,959,618	2,959,618
建設仮勘定	450,827	188,510
その他 (純額)	88,873	114,139
有形固定資産合計	5,161,565	5,660,638
無形固定資産		
その他	82,806	99,078
無形固定資産合計	82,806	99,078
投資その他の資産		
投資有価証券	1,247,785	1,488,076
退職給付に係る資産	113,534	115,026
繰延税金資産	2,245	1,262
その他	101,147	95,506
貸倒引当金	△465	△601
投資その他の資産合計	1,464,247	1,699,270
固定資産合計	6,708,618	7,458,987
資産合計	15,701,047	14,778,082

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	776,437	588,465
電子記録債務	1,308,390	229,063
短期借入金	1,950,000	1,850,000
未払金	500,852	258,992
未払法人税等	109,918	193,334
賞与引当金	48,473	243,812
その他	218,674	303,389
流動負債合計	4,912,746	3,667,058
固定負債		
退職給付に係る負債	739,721	770,948
長期未払金	57,075	57,075
製品保証引当金	12,138	12,138
長期預り保証金	19,945	19,945
資産除去債務	5,498	3,698
繰延税金負債	91,473	93,405
固定負債合計	925,852	957,211
負債合計	5,838,598	4,624,269
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,683,378	1,683,378
資本剰余金	1,614,398	1,616,503
利益剰余金	6,139,339	6,239,965
自己株式	△485,665	△483,715
株主資本合計	8,951,452	9,056,132
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	738,262	903,053
為替換算調整勘定	89,227	106,451
退職給付に係る調整累計額	56,876	59,275
その他の包括利益累計額合計	884,366	1,068,780
非支配株主持分	26,629	28,899
純資産合計	9,862,448	10,153,813
負債純資産合計	15,701,047	14,778,082

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
売上高	5,803,199	5,370,196
売上原価	4,416,650	3,991,909
売上総利益	1,386,549	1,378,287
販売費及び一般管理費	1,131,213	1,105,883
営業利益	255,335	272,403
営業外収益		
受取利息	2,751	3,230
受取配当金	4,377	7,244
スクラップ売却収入	8,941	11,817
受取家賃	477	572
雑収入	6,329	6,394
営業外収益合計	22,877	29,260
営業外費用		
支払利息	8,111	10,972
為替差損	—	727
雑損失	183	265
営業外費用合計	8,294	11,966
経常利益	269,918	289,698
特別利益		
固定資産売却益	1,386	255
特別利益合計	1,386	255
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前中間純利益	271,305	289,953
法人税、住民税及び事業税	124,483	173,621
法人税等調整額	△58,707	△75,079
法人税等合計	65,776	98,541
中間純利益	205,529	191,412
非支配株主に帰属する中間純利益	1,634	1,472
親会社株主に帰属する中間純利益	203,894	189,939

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
中間純利益	205,529	191,412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57,990	164,790
為替換算調整勘定	△16,333	17,223
退職給付に係る調整額	5,319	2,399
その他の包括利益合計	46,976	184,413
中間包括利益	252,505	375,826
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	250,871	374,353
非支配株主に係る中間包括利益	1,634	1,472

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	271,305	289,953
減価償却費	123,705	148,366
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,535	△515
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,485	33,232
賞与引当金の増減額(△は減少)	190,695	198,039
有形固定資産除売却損益(△は益)	△1,397	△255
受取利息及び受取配当金	△7,129	△10,475
支払利息	8,111	10,972
売上債権の増減額(△は増加)	812,626	1,140,748
棚卸資産の増減額(△は増加)	△6,477	△91,914
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,104,236	△1,277,235
未払金の増減額(△は減少)	△120,739	23,315
未払消費税等の増減額(△は減少)	△72,818	2,798
その他	△5,093	△32,510
小計	88,499	434,519
利息及び配当金の受取額	7,129	10,475
利息の支払額	△7,196	△11,410
法人税等の支払額	△119,362	△105,841
営業活動によるキャッシュ・フロー	△30,929	327,742
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△90,972	△237,232
定期預金の払戻による収入	97,150	227,052
投資有価証券の取得による支出	△71	△72
有形固定資産の取得による支出	△292,590	△752,938
有形固定資産の売却による収入	1,660	255
無形固定資産の取得による支出	△700	△33,890
その他	△1,652	△1,652
投資活動によるキャッシュ・フロー	△287,177	△798,477
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△96,038	△96,388
短期借入金の返済による支出	—	△100,000
その他	△3,052	△267
財務活動によるキャッシュ・フロー	△99,090	△196,655
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,643	12,300
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△427,840	△655,089
現金及び現金同等物の期首残高	4,152,801	3,920,581
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	13,022
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,724,961	3,278,513

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（連結子会社の事業年度等に関する事項の変更）

当第1四半期連結会計期間より、連結財務諸表のより適正な開示を図るため、連結子会社である㈱マスクの決算日を10月31日より12月31日に変更し、連結決算日と同一としております。当該連結子会社の決算期変更に伴う損益については、利益剰余金で調整する方法としております。

（中間連結貸借対照表に関する注記）

※1. 中間連結会計期間末日満期手形等の会計処理は手形交換日又は決済日をもって決済処理しております。なお、前連結会計年度の末日が銀行休業日のため、次のとおり前連結会計年度末日満期手形、電子記録債権及び電子記録債務が前連結会計年度末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
受取手形	5,000千円	一千円
電子記録債権	164,974	—
電子記録債務 (営業外電子記録債務を含む)	357,322	—
支払手形 (営業外支払手形を含む)	34,761	—

（中間連結損益計算書に関する注記）

※1. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
発送配達費	292,001千円	241,575千円
給与	312,209	326,470
賞与引当金繰入額	81,854	82,611
退職給付費用	21,607	24,022

（中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

※1. 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
現金及び預金勘定	3,939,587千円	3,515,746千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△214,626	△237,232
現金及び現金同等物	3,724,961	3,278,513

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)

当社グループは、空調・防災関連機器の製造販売並びにこれらに付帯する事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

II 当中間連結会計期間(自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)

当社グループは、空調・防災関連機器の製造販売並びにこれらに付帯する事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。